## DISPUTATIO SEXTA.

## De Sacramento Matrimonii.

## PRÆLECTIO I.

Matrimonium quid sit, & varia ejusdem  
acceptiones.

**A**bsoluta de Sacramento Confirmationis Theologica Tractatione, & quantum ex veteris & novi Testamenti Oraculis licuit, bono in lumine collocata; id unum nobis in præfenti reliquum est, ut alteram de Matrimonio instituiamus, quæ non modo viros Theologos, sed & Jurisperitos exercebit.

Qua in obeunda provincia, ne quid indiduum abeat, quod ad studiose Juventutis informationem conducere possit, ipso statim in limine notandum venit, bifariam esse Matrimonii acceptiorem; & ut Naturæ officium, & contractus civilis est, cujus meminisse videmus Justinianum Imperatorem *Novel. 22.* ubi asserit, Matrimonium ita esse honestum, ut humano generi videatur immortalitatem artificiosam impartiri, & ex filiorum procreatione renovare genus humanum; & ut est Sacramentum, qualiter accepto; notandum iridem velim, quod licet signum præctium & productivum gratiæ non videatur cum aliis conferendum; quia parum ad spiritalis & celestis vitæ officia, ad quæ cætera Sacramenta ordinantur, affurgit: attamen ut signum reprehensantiæ & sacrarum rerum symbolum cæteris præstat.

Quibus itaque positis, ut disputandi initium faciamus, rem totam a primis fundamentis repetemus, & prius nonnihil de illius appellatione, natura, & partitione præmittemus; dein de illius essentia, prout Theologi officium postulat, differemus.

Matrimonium igitur a Matre, ut Patrimonium a Patre dicitur *Cap. ex literis Ex. de Connub. Isid.* quia in concipienda, parienda, fovenda, educanda prole, plus operæ mater, quam pater impendit; quemadmodum dicitur patrimonium a Patre, eo quod in rerum domesticarum administratione plus pater, quam mater studii ac laboris impendit.

Dicitur etiam conjugium a conjungendo, eo quod duos sub eodem veluti iugo perpetuæ Societatis jungat: eaque conjunctio duplex est, animorum scilicet, per mutuam fidem datam, & corporum per carnalem sexuum commixtionem.

Connubium iridem a nubendo seu velando ac tegendo ex præfco illo usu appellatur, quo solebant mulieres Matrimonio junctæ flammeo velo caput obtegere in signum subjectionis ad virum. Hinc Rebeccam Isaac desponsatam statim ac ipsum venientem conspexit, flammeo se operuisse legimus *Gen. 24. 65.* Inde etiam Nuptiæ dicuntur. Ita tamen ut a nuptiis sola mulier dicatur nupta, non item vir nuptus; quia cum mulieri non subiaceat, sed potius dominetur, caput obtegere non tenetur: imo per derisum nubere dicitur vir, dum suæ immemor dignitatis sese uxori subijcit. Hinc Martialis, *uxori nubere nolo mea: hoc est, nolo illi subesse.* Quia etiam nuptæ nomen corruptam a viro plerumque sonare, ostendit *Cerda Cap. 144. advers. num. 41.* tanquam Uxores pariter dictæ sunt, quasi uxores ab un-

gendo, ut notant Servius Sulpicius in *lib. 4. Æneidos*, & Plinius *lib. 28. Cap. 9.* quia viri junctæ, cum primum ad congressum cum viris habendum ducebantur, solebant ipsæ, nescio quæ superstitione, cubuli postes inungere, ut congressus illis prospere cederet. Maritus a *Mare* vulgo dicitur, quod maris partes agat in carnali congressu. Hinc *Marito* apud Patres idem est, ac fecundo.

Vir etiam diverse, ac varie dicitur, a sexu, ab ætate, a conjugio, a vi, seu fortitudine; Dicitur quoque ab officio generationis; Unde Eunuchos generationis impotentes, *Seneciras, eviratos, excise virilitatis homines dicimus.* Sponsalia tandem universim, ac generatim dicuntur contractus stipulationis, & sponsionis. Dum ergo stipulantur aliqui spondentque futurum Matrimonium, simplicia sponsalia iure dicuntur, verbis scilicet de futuro conceptis: Ubi vero mutuum corporum potestatem tradunt, spondentque sibi mutuam fidem, eo quoque sensu sponsalia Matrimonium sonant. Sed de his fatius fortasse diximus. Sequitur nunc ut de illius essentia, quæ secunda asserti nostri pars est, dicamus.

Essentia igitur Matrimonii facile apprehendi potest, si verba intimius attendantur, quibus solet definiti. Definitur itaque *viri & mulieris Maritalis conjunctio inter legitimas personas individuum vitæ consuetudinem retinens.* Expendamus itaque singula. Dicitur *viri & mulieris conjunctio*, eo quod Matrimonium, cum ordinatum sit ad humani generis propagationem, & ad prolis generationem, necessaria est inter virum & feminam conjunctio, ut inter subjecta ad hunc finem idonea; tum etiam ad excludendam polygamiam, veteribus Judæis divina dispensatione permiffam, Legis vero Evangelicæ tempore prohibitam. Verbum autem quod subditur, *Maritalis*, innuit unionem illam, seu conventionem, quæ ex Matrimonio proficiscitur, esse longe diversam ab iis, quæ ex aliis contractibus fiunt, quæ sicuti ex mutuo hominum assensu contrahuntur, ita mutuo eorum dissensu dissolvuntur; ad quod sane respiciens Deus interrogatus olim a Judæis de repudio, respondit, se solum auctorem esse Maritalis illius conjunctio- nis, quæ celebratur a Judæis, his verbis: *quod ergo Deus conjunxit homo non separet.* Additur *inter legitimas personas*; quia non omnes sunt habiles contrahendi Matrimonium, cum a legibus exclusi sint, seu naturali, ut pueri, Eunuchi, frigidi, & in primo gradu consanguinei; seu positiva, ut qui intra secundum tertium, vel quartum gradum propinquitatis conjuncti sunt. Dicitur tandem *individuum vitæ consuetudinem retinens*, ad declarandam insolubilis matrimonialis vinculi naturam, quia ita ligat utrumque, ut quamdiu vivunt, tandiu hoc vinculo juncti sunt juxta illud Apostoli *1. ad Corinth. 7. Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit.* Hisce igitur ante omnia explicatis, bonoque in lumine positis, illud primo a Theologis vocatur in controversiam, an Matrimonium sit naturale & divina lege institutum? Quoniam tamen fat nobis otii temporisque non suppetit, idcirco in diem alteram, si Deus dederit, expediemus.

## PRÆLECTIO II.

Matrimonium, ut est Naturæ Officium, Naturali & Divina lege institutum fuisse asseritur, demonstratur.

**Q**uæ nobis causa sit movendæ hodiernæ disputationis, num scilicet Matrimonium, ut officium naturæ, naturali & divina lege institutum sit, quorundam est hæreticorum malenata contentio, nimirum Encratarum, Hieracitarum, Marcionitarum, Manichæorum, aliorumque hujus farinae hominum, qui cum legerent *1. ad Corinth. 7.* Matrimonium concedi ab Apostolo secundum indulgentiam, non secundum imperium, necessaria veluti consecutione contendunt, Matrimonium per sese malum ac illicitum esse. Ad majorem claritatem videri potest *D. Thom. 1. ad Corinth. cap. 7. 1. 1.* Quem quidem errorem, & ab Augustino fat bene retulim *lib. de bono Conjug. & a Synodo Gangrensi damnatum legimus Canone 1.* his verbis: *Si quis vituperat nuptias & dormientem cum viro suo fidem ac religiosam detestatur, aut culpabilem estimat, velut quæ in Regnum Dei introire non possit, anathema sit.* Quam hæresim potestâ fuscitarunt Armeni & Almericus quidam tempore Innocentii III. a quo proscripta remanet *extra de Summa Trinit. cap. Damianus.* Quid ergo nos in præfentia agere oporteat, ut horum omnium hallucinationem refellamus, & Matrimonium rem bonam esse opposita consecutione demonstremus? Duo hæc ostendenda nobis incumbunt: Matrimonium uti naturæ officium & naturale, & divina lege institutum fuisse. Age nunc rem agamus & ad primæ positæ assertionis probationes accedamus.

Certo certius est, Naturam non modo originali peccato vitiatam, sed & integram & innocentem inclinare non tantum ad prolis generationem, sed etiam ad ejusdem educationem & institutionem, quo postea liquet eam viri & mulieris conjunctionem esse ad naturæ legem referendam; cum id certe fieri nequeat sine certis & perpetuæ societatis vinculo conjunctis parentibus, qui eam regant & foveant.

Hoc multo luculentius evincit tritum & inneluctabile principium, quod qui intendit finem, intendit etiam & medium necessarium ad finem obtinendum. Si porro intendit natura propagationem, concludendum est etiam, eam intendere maris & femina conjunctionem, quæ est ad propagationem necessaria.

Quibus sane rationibus ducti, Matrimonii contractum esse de jure naturæ jurisperiti adjudicaverunt, ut legere est in principio Digestorum: *Jus naturale &c. hinc descendit maris & femina conjunctio, quam nos Matrimonium appellamus.* Et in *cap. jus naturale* sumpto ex *Isidoro lib. 5. Etymologiarum cap. 4.* *Jus naturale est commune omnium nationum, eo quod ubique instinctu naturæ, non constitutione aliqua habetur: ut viri & femina conjunctio.*

Accedit, quod homo quemadmodum ex naturæ suæ propensione inclinatur ad conservationem sui ipsius, ita etiam ad conservationem speciei in esse rationali, quæ in perfecta prolis educatione consistit. Cum igitur hujusmodi conservatio haberi nequaquam possit ex simplici fornicatione & concubitu, cum ex his ut plurimum mala prolis educatio sequatur; argumento est ad hujusmodi conjunctionem hominem esse suapte natura inclinatum, uti inuere videtur *D. Thomas in resp. ad 4. his verbis, natura enim non solum intendit* Serry Tom. IV.

esse in prole, sed etiam esse perfectum, ad quod requiritur Matrimonium.

Vereor tamen maxime, ne tempus & operam ludere videar, dum in re compertissima demonstranda studium pono. Majus erit operæ pretium investigare, sit ne Matrimonium divina lege institutum, quod secundo loco sponendi me initio probaturam.

Et certe tam crebris tamque dilucidis Scripturarum Oraculis constat, Matrimonium fuisse positiva Dei lege institutum, ut plane mirari subeat, Eneratitas, Marcionitas & Manichæos malum atque illicitum esse commentos esse.

*Gen. enim cap. 1. Masculum & feminam creavit eos . . . benedixitque illis Deus, & ait, Crescite & multiplicamini . . .* Nec minus aperte *cap. 2. Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi: dein paucis interjectis: quamobrem relinquet homo Patrem & Matrem suam & adheret uxori suæ. Quæ verba nonnisi de Matrimonii institutione intelligenda esse Deus ipse demonstrat *Matth. 19.* dum ex his infert: *Itaque jam non sunt duo, sed una caro: quod ergo Deus conjunxit homo non separet.**

Prolati hæc Scripturarum Oraculis mire etiam concinit *Apost. 1. ad Corinth. 7.* *His autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego sed Dominus. Et infra: si acceperis uxorem non peccasti, & si nupserit Virgo non peccavit: Porro & vir & virgo peccavissent, si Matrimonium res mala & illicita fuisset.*

Non abfimiliter *1. ad Timoth. 4.* *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes Spiritibus erroris, & doctrina Demoniorum in hypocrisi loquentium mendacium prohibentium nubere; ac demum ad Hebræos cap. 13. Honorabile concubium in omnibus, & thorus immaculatus. Quo certe nihil discretius, ad illorum obstruenda ora, qui Matrimonium rem malam & illicitam esse debilerant.*

Quia & hoc aliud addiderim, Christum ipsum cum Matre & Discipulis suis nuptiis in Oppido Cana celebratis adfuisse, easque præfentia sua probatas voluisse; quibus certe non adfuisset, si res mala atque illicita nuptiæ existissent.

Neque obest si forte dixerit, consilia Evangelica, quæcumque illa sint, non repugnare divinæ Legi, & institutioni a Deo factæ, ut ex hoc inferant, quod si insinuat Apostolus *1. ad Corinth. servare virginitatem; his verbis Consilium autem do, horum alterum dicendum est, aut Matrimonium non fuisse divina lege institutum, aut hoc Apostoli Consilium repugnare institutioni Matrimonii a Deo factæ.*

Ad cujus resolutionem facite ut duo tempora distinguamus. Tempus scilicet necessitatis, quo genus humanum exigeret propagationem; & tempus, quo genus humanum propagatum sat esset. Eo primo tempore consilium servandæ virginitatis non valeret, cum tunc Matrimonium in præcepto esset; quod ipse etiam *S. Thomas art. 2. ad 1.* loquens de præcepto Matrimonii declarat his verbis: *Præceptum illud non est revocatum, nec obligat unumquemque, nisi illo tempore quo paucitas hominum exigebat, ut quilibet generati vacaret.* Quinimo non desunt Theologi plerique asserentes, eo in casu Monachos ipsos, non obstant voto virginitatis elicto, ad matrimonia incedenda tenendos esse, non alia ratione ducti, quæ si tempore necessitatis tenentur defendere Rempublicam, eo magis tenentur defendere humani generis propagationem, cum longe major istiusmodi necessitas censetur. Tempore vero factæ sufficientis humani generis multiplicationis, virginitas est in consilio, cum tunc Matrimonium in præcepto esse

se deserit. Cum ergo consilium illud Apostoli tempus respiciat sufficientis multiplicationis jam factæ, non est cur quidquam ex eo Apostoli consilio aduersus statutam sententiam arguti disputatores evincant.

Querendum hic videretur de præcepto Matrimonii; At in sequentibus erit aptior hac de re dicendi locus.

## P L E E L E C T I O I I I.

Matrimonium neque in Veteri, neque in Novo Testamento singulis in præcepto fuisse, probatur.

**M**atrimonium tum naturali, tum divina lege institutum adeoque rem bonam esse, superiori Exercitatione demonstravimus. Encratarum, Marcionitarum, Manichæorum, cæterorumque cavillationes, satis opinor confutavimus. Officii nostri ordo nunc postulat, ut ad aliam quæstionem eventilandam accedamus a viris Theologis agitari solitam, num detur de Matrimonio præceptum singulos obligans?

Quod ut facilius præstem, sciendum est, non quæri a nobis in præsentia, an in ipso mundi exordio omnes ad inuenda conjugia tenerentur, cum certo constet, tunc ad humani generis propagationem Matrimonium omnibus in præcepto fuisse. Queremus solum an statim a Diluvio detur præceptum hoc singulos obligans, quo tempore habetur sufficiens humani generis propagatio. Hoc opus, hic labor est. Cum enim Theologorum aliqui certum in veteri Testamento de procreanda prole mandatum extitisse sibi fingant, primum quidem ad humani generis, tum ad Iudaici populi propagationem, necessaria veluti consecutione contendunt, Matrimonium singulis in præcepto fuisse.

Nobis cum bona Theologorum istorum venia longe videtur aliter; statimisque Matrimonium in veteri Testamento singulis in præcepto non fuisse, ut ex eo colligamus multo minus in novo dari præceptum hoc singulos obligans.

Id liquet in primis virorum Sanctissimorum exemplis, qui castitatem etiam in veteri lege servarunt, quam certo certius non servassent, si tunc temporis Matrimonium in præcepto fuisset. Hanc omnium consensu servarunt Josue, Elias, Eliseus, Jeremias, Daniel, Misach, Sidrach, & Abdenago: quin & illud notandum velim, eorum aliquos, quos inter Daniel erat & Abdenago, e Tribu Juda, ac etiam Davidica stirpe prognatos esse, in qua potior procreanda proles ratio fuisse videbatur; quod ex ea Messias esset oriturus.

In eundem censum referendi sunt & Esseni, peculiaris apud Hebræos Sectæ viri in communi societate degentes absque foeminis, & abdicata re veneræ, summaque apud suos virtutis ac pietatis laude conspicui: Ex Josepho lib. 2. de bello Jud. cap. 7. & lib. 18. Antiqu. cap. 2. Quin etiam Mariam sororem Moysis vixisse virginem, ac nunquam Matrimonio junctam scribant D. Ambrosius lib. 1. de Virginibus, & S. Gregorius Nyssenus lib. de Virginitate cap. 19. tamen repugnet Josephus lib. 3. Antiqu. cap. 2. Mariam Matrimonio junctam affirmans? Hæri, qui una cum Aaron Moysis in monte orantis brachia sustentabat Exod. 17. Utrumque tamen ipsa res habeat, id saltem ex Ambrosii & Gregorii sententia colligere licet, illos ne foeminis quidem veritatem in veteri lege Virginitatem existimasse, qui legislatoris ipsius sororem Virgineam censuerunt.

Liquet id periode, ac multo magis Christi, Joannis Baptiste, & Apostolorum exemplo: qui Virginitatem alii licet colerent, alii continentiam abdicatis uxoribus profiterentur; nunquam tamen a Judæis tanquam Legis Mosaicæ eo in capite violatores traducti sunt; quamquam ii in omnem inferendæ accusationis occasionem intenti essent.

Accedit ad Virginitatis virginumque etiam in lege veteri commendationem Isajæ Oraculum cap. 16. v. 4. Hec dicit Dominus Eunuchis, qui custodierint Sabbatha mea, & elegerint, que ego volui, & tenuerint fadus meum: dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & women melius a filiis, & filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non peridit. Quem locum, tamen Interpretes nonnulli de veris Eunuchis intelligant, qui aut sectione partium, aut naturæ frigiditate steriles sunt, atque effecti, de Spiritualibus tamen Eunuchis, qui se ipsos castraverunt propter regnum Cælorum, seu de servanibus libere, sponteque collentibus castitatem plerique Patrum interpretantur: Hieronymus in Comment. in Isaiam, Augustinus lib. de S. Virginitate cap. 14. Ambrosius in exhortatione ad Virgines, Basilii lib. de Virginitate, Gregorius Nyssenus lib. 3. Cura Past. cap. 29. Consent igitur ii, fuisse in Veteri Testamento spirituales Eunuchos, liberos feliciter castitatis cultores, divino etiam testimonio commendatos: adeo non erat interdicta Virginitas, non erat præcepta copula conjugalis.

Ad hæc etiam ratio distertissima. Si non alia ratione in eo primo mundi exordio singuli tenebantur inire matrimonia, nisi quia singulis curanda propagationis necessitas incumberebat; argumento est, hujusmodi præceptum desisse post diluvium, cum satis & abunde esset genus humanum tunc temporis propagatum, juxta id quod observat Doctor Angelicus in 4. Sent. dist. 37. quest. 3. art. 2. ad 2. Non est inconveniens, inquit, aliquid esse illicitum uno tempore, quod est licitum, vel virtuosum, si alio tempore fiat. Et ideo, si in tempore, quo Deus ad multiplicationem generis humani, vel cultus divini homines operi conjugali insistere volebat, aliquis proprio manu incorruptionem, seu castitatem servasset, omnino peccasset. Sed postea, facta multiplicatione sufficienti humani generis, vel colentium Deum, non peccabat virginitatem servans etiam in lege Moysis, nec faciebat contra præceptum: quia & tunc qualiscumque multiplicatio per alios fieri poterat.

Secundum hanc Doctoris Angelici observationem nullius negotii est, adverse partis momentis satisfacere. Quod enim ex cap. 1. Genes. v. 28. solet obrudi: Benedixitque illis, seu Protoparentibus, & ait, crescite, & multiplicamini, & replete terram: uti & alterum Genes. 9. v. 1. Benedixitque Deus Noe, & filiis ejus, & dixit ad eos, crescite, & multiplicamini, & replete terram: Tribus modis excipi potest. Ut præceptum re ipsa non sit procreanda proles, sed benedictio potius fecunditatem spondens, & adpromittens. Cujus rei argumentum est, quod eadem omnino verba brutis etiam animantibus, statim atque condita sunt, dicta legamus, v. 22. cap. 1. quamquam sint illa suscipiendi mandati penitus incapacia. Secundo, ut præceptum sit temporarium, certo, scilicet, tempore duraturum, donec sufficiens humani generis propagatio fieret, non coactans, atque perenne. Tertio, ut præceptum speciem hominis spectet, non individua speciei, Republicam, non singulos de Republica. Unde & plerique Patrum existimant, Abelem Adæ filium vixisse cælibem; & Noemum, transacto Diluvio, audito licet Dei verbo, cre-

scire

scite & multiplicamini, non ultra filios peperisse; quamquam annos totos trecentos quinquaginta supervixerit.

Non absimiliter, quod Exodi 23. v. 26. scriptum est, Non eris infuscanda, & sterilis in terra tua: & Deuteronomii 7. v. 14. Non eris in te sterilis utriusque Sexus, tam in hominibus, quam de gregibus tuis. Triplici quoque via diluitur: 1. ut interdictum re ipsa non sit colendæ castitatis, & continentia, sed promissio futura fecunditatis in terra promissa. Equis enim certo Dei mandato, aut veritatem sterilitatem dixerit, aut præceptam fecunditatem; cum ex plerumque a voluntate minime pendeant, sed a naturæ dispositione? Aut quis interdictum etiam pecudum gregibus factum sibi finxerit? 2. Ut, si quod colendæ continentia interdictum hominibus factum iis verbis exprimitur, ad initia duntaxat Judaicæ Reipublicæ referatur, dum Dei cultorum numerus augendus erat; non ad secuta inde tempora quibus fidelis Deo populus sat bene fuerat propagatus. 3. Ut vitiosa sit lectio Exodi 23. v. 26., nec legendum, Non eris infuscanda, & sterilis in terra tua: Sed verius, ac certius, Non eris infuscanda, & sterilis terra tua: Ita quippe Textus Hebraicus habet, ac Latini etiam Codices bene multi. Quare promittitur ibi fecunditas terræ Chanaanæ, non hominum eandem illam incolentium.

Ais tamen mihi: Sterilitas saltem in veteri Testamento probro erat, ac dedecori, imo instar maledictionis habebatur: Osee 9. Da vis vulviam sine filiis, & ubera arenia. Hinc Rachael ubi peperit filium, abstulit, inquit; Deus opprobrium meum. Gen. 30. Et Anna Helcanæ uxor, Reg. 1. cap. 1. Vehementer angebatur, quod Dominus conclusisset vulviam ejus. Ex adverso, fecunditas pro summa felicitate, & benedictione habebatur: Isa. 26. Beatus, qui habet semen in Sion, & propinquus in Jerusalem: & Luca 1. Elisabetha, cum primum Joannem in lucem edidit, congratulabantur vicini, & cognati, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa.

Sit ita sane, sterilitas in veteri Testamento probro fuerit: ita ne quoque virginitas probro fuit, aut idem forte censetur esse virginitas, quod sterilitas? Absit. Sterilitas quippe impotentia est rei venere faciendæ naturæ vitio oborta; & in eo duntaxat censetur esse, qui generare cum velit, non potest tamen. Virginitas autem abdicatio est rei venere ex libera voluntatis electione profecta; & in eo dicitur esse, qui generare cum possit, majoris tamen perfectionis studio non vult. Prior probro fuit, ac instar maledictionis est habita, in conjugatis, qui quem vellent maxime conjugii fructum, obtinere non possent. Altera laudi semper fuit, & gloriæ; quia facere quod possit Virgo, altioris perfectionis studio non facit. Idem proportione de fecunditate sentiendum. Est hæc in conjugatis summa felicitas, & larga benedictio; quia, quod optant in conjugio bonum hoc assequuntur: sed, & major extra conjugium felicitas est servata virginitas; quia, quod Virgines quarunt excellentius bonum carnis, scilicet, incorruptionem, assequuntur, juxta illud Sap. 3. Felix est sterilis, & incontinentia, que nescit vitiorum in delicto, habebit fructum in refectione animarum sanctarum. Prior carnalis felicitas est, posterior spiritalis.

Quorsum ergo, inquires, cum Jephthe victor reversus conceptum Deo votum filie sue significasset, futurumque dixisset, ut eandem virginem adhuc Deo, pro ut voverat, immolaret; duorum illa mensum inducias petiit, quo montes circumcundo, plangeret virginitatem suam; hoc est largas

lachrymas effunderet, quod Virgo sine liberis mori cogere? Erat ergo non modo in conjugatis sterilitas, sed, & in puellis virginitas indecora.

Plane sic erat, & indecora, & lachrymabilis virginitas, qualis tamen in filia Jephthe inventa est: virginitas, inquam, non sponte electa, sed necessitate imposta; quæque nec virtus, nec veri nominis virginitas est. Flebat enim puella infelix, quod desiderium prolis, quæ fervebat, explere non posset: corpore quidem integra, animo tamen, atque affectu viciata. Nos alterius longe fortis, & conditionis virginitatem in veteri Testamento permittam dicimus, ac etiam celebratam.